CAP. XXXVIII.

Ad omnes huius miraculi fama perma-
nit, atque hæc historia cum admirandis
liis Dei operibus, & viribus, in omnijū linguis
auribusque versatur, &c. Mihi vero nunc

R.A.R.
i, me (cp)
queme
en prax
m cum o
o meo m
fisse, sicc
c noctum
enim te
m cōcep
icuo arg
postero
d solito
nsueta,
aberet,
lit illa, l
Nate, n
Simul
ne contr
accipen
frangere
ita men
is, à mem
simis eca
em vi fai
rgonie.
I.
a permu
dmirand
njū ling
o nunc d

LIBER I.

77

rendæ atque euulgandæ huius rei tempus esse
videtur, non solum ob Dei gloriam, sed ad co-
rum etiam, qui calamitatibus vexantur, con-
solutionem. A Egro erat (soror Gorgonia) cor-
pore, pessimeque affecto, ac morbus insolens
erat ac prodigiosus, inflammatio subira totius
corporis, & velut ebullitio quædam & feruor,
sanguinis, ac deinde eiusdem cōcretio, & tor-
por pallorque incredibilis, ac mētis membran-
rumque dissolutio, idque non per loca inter-
ualla, sed nonnūquam etiam admodum con-
tinuè, nec malum hoc humanum esse iudica-
batur. Nec verò tum separatim, tum etiam in-
ter se de morbi ratione consultantium ars &
industria depellendo dolori par esse poterat,
nec parentum lachrymæ, quæ multum sapè
valuerat, nec publicè preces & supplicationes,
quas, vt pro sua quisque salute, populus vni-
uersus faciebat. Omnes enim eo animo erant,
vt illius salutem, suam esse salutem ducerent,
quemadmodum contrà, communem illius
morbum, communem omnium morbum &
calamitatem. Quid igitur magna illa anima,
maximisque digna facit, & quam dolori me-
dicinam adhibet (hic enim iam arcanū situm
est.) Desperatis aliorum omnium auxiliis, ad
mortaliū omnium medicum confugit, no-
tisque intēpesta caligine obseruata, cùm le-
uius aliquando morbus vrgereret, ad altare cum
fide procubuit, eumque qui super illud colitur,

D 3 cura

COLLATION. SACRAR.

cum magno clamore obtestans, omnibus nominibus appellans, atque omnium tenuas vñquam mirifice gesserat, commoneciens (nam vtriusque Testameti historias lebat) tandem pia ac præclara quadam imdentia effertur, eam, quæ Christi fimbria lguinis profluuiū cōpreserat (Mat. 9.) imitata quidque fecerit, audite, caput cum par more vberrimisque lachrymis (muliercula hūs instar, quæ olim Christi pedes irrigauit) altari admouēs, nec se antè ab eo disceletus minitans, quām sanitatem cōsecuta sit, ac inde hoc suo pharmaco totum corpus pergens, ac sicuti quippiam Sacramenti precorporis & sanguinis manus cōdiderat, iū chrymis admiscens (ò rem admirandam) tinus se liberatam morbo sentit, atque & pore, & animo, & mente leuis abscedit, hī speci mercedem cōsecuta, ut quod sperauit obtineret, animæque firmitate corpori fratatem compareret. Hæc magna quidem sunegregia, sed vera, ac narrationem hāc à me etantiae causa nequaquam institutam, suahinc liquidō cōstat, quod eam rem quazavixit, tectā & silentio cōpressam, nūc primi patefeci. Ac ne nūc quidē detexisse, nūc hi periculi cuiusdam timor incessisset, si autem miraculum, nec fidelibus, nec insidelibet, nec huius ætatis hominibus, nec posteris pertirem.

LIBER I.

79

De puer quodam, qui oblatione & oratione in sacrificio Missie à gravi morbo curatus. Ex vita S. Launomani Carnotensis, Abbatis & Confessoris descripta à quodam eius coetaneo, qui vixit anno Domini 620.

CAP. XXXIX.

Qvodam die claudus illi (Launomano) oblatus est in ipsis monasterij foribus, idque ab illius ægri parente, qui ad eius genua se demittens, cum lachrymis exelamauit: Homo Dei, misericere mei, & huic pueru tuis precibus redde pristinam sanitatem, aut, donec is viuat, tuo sumptu hic illi vietus quotidianus ex officio misericordie subministretur. Cui ait vir Dei: Vnde mihi hæc virtus, qua tuo filio possim salutem restituere? creatoris hoc opus est, nō creature, interim verò potens est Deus, nec difficile est, illi præstare fideli tuæ hoc ipsum quod petis, sustine parumper, ac ynà cum filio tuo accipe benedictionem ac deinde recipere te licet ad locum, vnde huc venisti. Itaque sancto viro Missæ sacrificium offerente, & sub ipso sacrificio pro pueri salute Dominum obsecrante, solemnè peracta prece, fragmēto panis benedicti (sic enim loquitur historiæ huius authoris) & patrem refecit, & puerum curauit, simulque ambos dimisit.

In festo translationis S. Liborij quinque homines sub Missæ sacrificio variis debilitatibus liberati sunt.
Ex vita S. Liborij, testante F. Laur. Surio.

D 4 CAP.

80 COLLATION. SACRAR.

C A P. X L.

Igitur ingressi Saxoniam, præ nimia sibi
uiante turba, vix gradum mouere poterat
totis tamen nisibus iter accelerantes, tandem
die tertio, id est. 5. Kalēdarium lunij, quo se
sacra Pentecostes solemnitas agebatur, ad
sideratam diu Paderbornēsem Ecclesiam p
uenerunt. A qua cùm adhuc tribus distau
milibus, iuxta fluuum quēdam Hedrabia
catum, ob immensam multitudinem, que
que ad memoratum locum sequi nō poterat
in medio campo Missarum celebrauēre solle
nia, quæ antequam finirentur, in eodem loco
quinque pariter homines à variis debili
bus liberati, causam immensæ admiratio
& lœtitiae tantam Dei virtutem videnti po
lo præbuere.

Pascasius Corbiensis lib. de corpore & sanguine
mini in Eucharistia capite quadragesimo, &
quentibus. Plegilus presbyter inter Missarum
temnia, videt Christum in forma pueri in Eu
charistia.

C A P. X L I.

Nemo qui sanctorum vitas & exempla
gerit, potest ignorare, quod sapientia
mystica corporis & sanguinis sacramenta propter dubios, aut certe propter ardentes
mantes C H R I S T V M visibili specie in
gni forma, aut in carnis & sanguinis co
monstrata sint, quatenus de se Christus o

menter adhuc non credentibus fidem faceret: ita ut dum oblata strangitur vel offertur hostia, videretur agnus in manibus, & crux in calice, quasi ex immolatione profluere, vt quod latebat in mysterio, patesceret adhuc dubitantibus in miraculo. Fecit enim hoc pietas diuina quibusdam iam credentibus, & tamen adhuc dubitantibus, vt & ipsi quoque fiduciā de veritate perciperent, & alij de miraculo ad fidem soli darentur, & de C H R I S T I gratia eandem fidem vbiuis participarent. Sed quia duri corde sumus, voluit diuina mansuetudo in quibusdā omnibus satisfacere, vt ultierius de his īā nemo dubiteret. Quod autē dixi sāpē quibusque ardenter Christum amantibus hāc prāmonstrata fuisse, vnum ē pluribus pandam. Nam quidam presbyter fuit religiosus valdē Plegilus nomine, frequenter Missarum solemnia celebrans ad corpus sancti Nini Episcopi & Confessoris, qui cum digno moderamine sanctam Christo propitio duceret vitam, cōcepit omnipotentem Deum pijs pulsare precibus, vt sibi monstraret naturam corporis Christi atque sanguinis. Itaque non ex infidelitate, vt affoleret, sed ex pietate mentis ista petiuit: fuerat enim à puero diuinis legibus imbutus, & propter amorem superni regis olim patriae fines, & dulcia liquerat arua, vt Christi mysteria exsul sedulō disceret. Idecirco eius amore magis succensus, quotidie preciosa mu-

D 5 neta

82 COLLATION. SACRAN
nera offerens, poscebat sibi præmonstrati
foret species latitans sub forma panis &
Non quia de corpore Christi dubius est,
quia vel sic Christum cernere vellat, quem
mo mortalium iam super astra leuatum in
ris conspicere potest. Venerat ergo dies, &
celebrans piè solemnia Missarum more lo
procubuit genibus. Te deprecor, inquit, o
nipotens, pande mihi exiguo in hoc myste
naturam corporis Christi, ut mihi licet o
prospicere corporeo visu, & formam pa
quem olim sinus matris tulit vagient
nunc manibus contrectare. Qui dum talia
caretur, Angelus de cælo veniens affa
Surge, inquit, properè, & si Christum vi
placet, adest præsens corporo vestitus a
etu, quem sacra puerpera gessit. Tum
nerabilis presbyter pauidus, ab imo va
erigens, vidit super aram patris filium pa
quem Simeon infantē portare suis vlnis
meruerat. Cui angelus inquit, Quia Chri
stidere placuit, quem prius sub specie panis
bis mysticis sacrare solebas, nunc oculis in
cie & manibus attresta. Tum sacerdos ca
munere fretus, quod dictu mirū est, vlnis
mentibus puerum accepit, & pectus pro
Christi pectori iunxit. Deinde profusus in
plexum dat oscula Deo, & suis labijs pa
pia labia Christi. Quibus ita exactis pra
filij Dei membra restituit in verticem ala
& r

RAR.

LIBER I.

33

& repletuit cælesti pabulo Christi mensam.
Tunc rursus homo prostratus, deprecatus est
Deum, ut dignaretur ipse iterum verti in pri-
stinam speciem. Qui expleta oratione surgens
à terra, inuenit corpus Christi in formam re-
measse priorē, vii deprecatus fuerat. Et, ô mi-
ra omnipotentis dispensatio, qui ob vnius de-
siderium ita se præbere dignatus est visibilem,
non in figura agni, ut alijs quibusdam sub hoc
mysterio, sed in forma pueri, quatenus ut ve-
ritas patesceret in ostendo, & sacerdotis deside-
rii impleretur ex miraculo, nostraq; fides
firmaretur ex relatu. Veruntamen non prius
idem communicasse pueri corpus & sanguini-
nem legimus, quam rediret in prioris formæ
speciem, ne absurdum videretur, quod præ-
sumperat, & fides uberioris requiratur interius
in codem, quod exterius visu conspicerat.

Ex lib. 2. cap. 3. vita S. Bernardi per Abbatem Guil-
helnum conscriptæ. Mulier dæmoniaca liberatur
per D. Bernardum, qui sacram patenā, cui corpus
Dominicum imposuerat, obesse capiti superim-
ponens per terribilem creatoris præsentiam dæmo-
nem migrare compellit.

C A P. XLII.

Inter eos, qui vexabantur mulier grandæ-
ua, ciuis Mediolanensis, & honorata quon-
dam matrona usque ad Ecclesiam B. Ambro-
sij post beatum virū à multis tracta est. In cu-
ius pectore pluribus annis diabolus federat, &

D 6 ian

84 COLLATION. SACRAR.
jam ita suffocauerat eam, vt visu & auditu,
verbo priuata, frendens dentibus, & lingue
in modum promiscidis elephantine protri-
dens, monstrum, non scemina videretur. Se-
dida ei facies, vultus terribilis, flatus foetidus
inhabitatoris sathanæ colluuiæ testabam.
Hanc cum adspexisset vir Dei, nouit inhan-
tem ei, & inuiscatu Diabolu, nec facilè eg-
surum de domo, quam tanto possederat no-
tore. Conuersus ad populum (cuius innu-
ra aderat multitudo) orare iubet attentius
clericis & monachis secum iuxta altare affe-
tibus, mulierem idem iubet constitui &
neri. Illa verò reluctans, & vi diabolica n-
aturali virtute recalcitrans non sine alio
iniuria, ipsum Abbatem pede percussit Quia
diaboli ausum mansuetè ille contempnit
expulsionem non indignatione iræ, sed pa-
fica & humili supplicatione D E V M inno-
adiutorem, & ad immolationem hostie
taris aceedit. Quoties tamen eandem hostie
sacram signat, toties ad mulierem quoq; re-
uersus, eodem signo crucis edito spiritum
quam athleta fortis impugnat. Nam vi
malignus, quoties aduersus eum signum
crucis intenditur, percussum se indicans ac-
saut, & recalcitrans contra stimulum qui
toleret, prodit inuitus. Expleta autem ora-
ne Dominica, efficacius hostem aggredit
vir beatus. Patenæ siquidem calicis faci-

Dom.

Domini corpus imponens, & mulieris capiti surperimponens, talia loquebatur: Adest ille, qui pro nostra salute passurus: nunc, inquit, princeps huius mundi eiicetur foras. Hoc illud corpus quod de corpore virginis sumptū est, quod in stipite crucis extenū est, quod in tumulo iacuit, quod de morte surrexit, quod videntibus discipulis ascendit in cælum. In huius ergo maiestatis terribili potestate, tibi spiritus maligne præcipio, vt ab hac ancilla eius egrediens, contingere eam deinceps non præsumas. Cumque eam inuitus deserens, & manere ultra non valens atrocius afflictaret, tam manguam iram quam modicum tempus habens, rediens pater sanctus ad altare, fractiōnem hostiæ salutaris ritè compleuit, diffundendamque in populum pacem ministro dedit, & confessim pax & salus integra redditā est mulieri. Sic ille nequam diuina mysteria quantē sint efficientiæ & virtutis, non confessione, sed fuga coactus ostēdit. Fugato diabolo mulier, quam in tantorū sartagine tormentorū carnifex pestilens tanto tempore frixerat, mentis suę compos effecta, redditis sensibus & ratione, reuoluta intra fauces lingua Deum confessa, gratias egit, & intuita curatorem suum pedibus eius aduoluta est. Ingens per Ecclesiam attollitur clamor, omnis aetas iubilat Deo, personant æramenta, benedicuntur ab omnibus Deus, excedit veneratio modum,